
 

Newsletter
za celý rok

2022! 

1/2023Newsletter České školy v Řezně

Chcete se 
spolupodílet na

dalším čísle? 
Napište nám!  

Více 
na poslední straně.



1

Předsednictvo v novém složení

Newsletter ČŠŘ - 1/2023 Na valné hromadě 16. 2. 2023 bylo zvoleno...

1

Předsedkyně:                 Místopředsedkyně:        Pokladní:                                   Zapisovatelka: 

Anna Dušková              Michaela Kosařová             Monika Medunová               Andrea Eckl 



1 Pro vysvětlenou...
Pokud máte dotazy naorganizaci a fungováníspolku, obraťte se naředitelky nebopředsednictvo! 

Vedení školy

2

Jak již víte z minulého čísla našeho Newsletteru – důležitou roli pro fungování našeho 
spolku, jehož hlavním úkolem je podpora výuky češtiny pro děti z českých a česko-německých 
rodin v Řezně a okolí, má škola jako taková. A tu má na starosti vedení naší školy.

Newsletter ČŠŘ - 1/2023 

Od září 2022 je ředitelkou školy 
Anna Dušková 

a zástupkyní ředitelky je 
Lucie Klárová-Memminger.



1

A co vlastně ředitelky
dělají? Vždyť na

organizaci 
spolku si volíme
předsednictvo.

Pro vysvětlenou...

3

Newsletter ČŠŘ - 1/2023 

sestavení a naplánování veškerých kurzů ČŠŘ na celý školní rok včetně lektorského
obsazení - kdo bude kdy kde a koho učit / povede kurz 
koordinování probíhajících kurzů - být docela flexibilně k zastižení pro lektorky i
rodiče v případě aktuálních dotazů všeho druhu a být v nepřetržitém kontaktu 

zajištění náležité opory lektorkám v záležitostech pedagogických, ale také
administrativních - příprava a organizace lektorských setkání
vydávání důležitých dokumentů jako osvědčení a vysvědčení pro děti školních kurzů 
letos zvládnutí mimořádného úkolu - podání žádosti o prodloužení smlouvy 

zastoupení školy po pedagogické i organizační stránce i navenek – účast 

Ano, ale chod spolku a chod školy není úplně totéž, i když se to vzájemně prolíná, 
úkoly se musí rozdělit, protože je jich víc než dost.

Mezi zvláštní úkoly vedení školy patří: 

      s předsednictvem spolku

     s MŠMT pro 1.-5. ročník

      na konferencích, schůzkách, seminářích



2

Začátek jara jsme moc rádi
po dlouhé době oslavili
naživo – 26. března 2022
od 14:30 hodin ve Stadt-
parku. Pro děti byly
připraveny jarní aktivity:
vyrobily si "travňáky" či
barevné prstové obrázky, ty
starší se zabavily při
vikingských šachách nebo 

 

Vítání jara

Ohlédnutí za rokem 2022 

4

Newsletter ČŠŘ - 1/2023 

fotbalu. Skvělou náladu umocňovalo výborné občerstvení a hřejivé
sluníčko. Během setkání bylo možno finančně přispět na sbírku 
pro obyvatele Ukrajiny. Získaná hotovost byla předána přímo 3
rodinám, které nalezly současné přístřeší díky pomoci naší české
komunity v Řezně a okolí.   



2

Vyjmenovaná slova
V posledním týdnu před podzimními
prázdninami se děti v kurzu Předškoláků
věnovaly tématu typickému pro tento čas.
Vyráběly z papíru malé netopýry, kteří se 
při doplnění malého detailu v oblasti úst
proměnili v upíry.

Halloween

Ohlédnutí za rokem 2022 

5

Středeční výuka 11. 5. 2022 znamenala pro Třeťáčky
ukončení dlouho probírané látky vyjmenovaných slov.
Žáci se do té doby stihli dozvědět, že je možné mít i mýt,
bít i být a jak napsat Přibyslav, Litomyšl nebo Ruzyně.
Také spolehlivě rozdělí slepýše od slovesa slepit ve 2.
osobě čísla jednotného a rozeznají sýr od síry. Paní
učitelka Míša připravila pro děti na opakování venkovní
hru - na stopovanou. Po osmi stanovištích se 

Newsletter ČŠŘ - 1/2023 

malí školáci dostali
skrz přilehlý park až
k obvyklé třídě, kde
za svoji snahu dostali
odměnu - přehled
všech vyjmenovaných
slov 
(i jejich zákeřných
bratrů a sester).



2

Naše školní děti se učí každý týden dvě hodiny buď ve středu
nebo ve čtvrtek, a k tomu se setkávají každou druhou či třetí
sobotu v čase 9:30-14 hodin. Sobotní výuky probíhají 
ve spojených skupinách - 1. až 3. třída společně a 4. a 5. třída
společně - a jde zde čas i na společné hraní, procházky 
po okolí, na různé projekty nebo témata vztahující se 
k České republice.
V sobotu 22. 10. 2022 se skupina pod vedením Anny Duškové
a Elišky Strnadové vydala ven a vytvořila 
na chodníku před školou obraz ve stylu land art. Tématem
byly plody podzimu, které děti ochutnávaly: měly zavázané
oči a lektorky jim dávaly do pusy ořechy, jablko, hroznové
víno, mrkev, hrušku a cibuli. Děti hádaly podle chuti, co to je.
Starší děti s lektorkou Lucií Klárovou zase zkoumaly tvary,
barvy a vůně jablek, aby se pak pustily do vlastního literárního
tvoření a sepisovaly příběhy o jablíčkách. 

Podzim v sobotní výuce

Ohlédnutí za rokem 2022 

6

Newsletter ČŠŘ - 1/2023 



3 Ohlédnutí za jarními akcemi minulých let Newsletter ČŠŘ - 1/2023 2

Zeměpis

7

Ohlédnutí za rokem 2022 Newsletter ČŠŘ - 1/2023 

Co je to zeměpis? Tam budeme něco psát na zemi? Nebo o Zemi?

To se dozvěděli Čtvrťáci a Páťáci 8. 10. na sobotní výuce. Tam se totiž
zahajoval školní rok předmětu Můj český svět, který v těchto ročnících
doplňuje výuku češtiny. Jeho téma je tento rok zeměpis České
republiky a tedy mnoho zajímavých faktů a informací, které 
na školáky v tomto školním roce čekají. Kromě předem daných témat
děti mohly také vyjádřit svůj zájem v rámci tohoto předmětu. 
Na společné "rozhledně očekávání" jsme posbírali nejen obsah učiva
učebnice, ale také mnohá přání dětí. Rozhledna se nám tak stala
stabilní "budovou", kterou nebude podpírat jen paní učitelka, ale budou
se na jejích pevných základech podílet i děti. Až na konci roku všechna
témata zeměpisu, která jsme nashromáždili, projdeme a budeme znát,
budeme se společně moci z této pomyslné rozhledny podívat - až z
jejího úplně nejvyššího patra se "rozhlédneme" po tom našem českém
světe.



„Když nemůžeš, tak přidej!“

Děti si rozšířily slovní zásobu z oblasti sportu, sportovních náčiní a sportovišť. Nezapomněli jsme ani na potřebu
rozvíjení vlastních pozitivních vlastností: silné vůle, vytrvalosti, smyslu pro čestnou hru a víry v úspěch v duchu myšlenek
Emila Zátopka: „Je třeba se učit i ze svých neúspěchů, být nakonec chytřejší, moudřejší a napříště úspěšnější“.

Poslechli jsme si písničku od skupiny Mirai podle Zátopkova hesla: „Když nemůžeš, tak přidej!“ a procvičovali češtinu
vyplňováním chybějících slov v textu písně. Děti si poté vyzkoušely i vlastní vytrvalost a smysl pro spolupráci 
při čtyřech netradičních sportovních disciplínách a na závěr obdržely za svou píli zasloužený diplom.

3 Ohlédnutí za jarními akcemi minulých let Newsletter ČŠŘ - 1/2023 2

8

Ohlédnutí za rokem 2022 Newsletter ČŠŘ - 1/2023 

Dne 26.11.2022 jsme věnovali náš sobotní program slavnému sportovnímu manželskému
páru, Daně a Emilu Zátopkovým. Připomněli jsme si, že by letos oba manželé oslavili sté
narozeniny. Neuvěřitelná náhoda přispěla k tomu, že se Dana i Emil narodili úplně ve stejný
den - 19. září 1922! Manželé Zátopkovi si byli souzeni a patří bezpochyby mezi ikony sportu
a sportovní hvězdy poválečného období. Při sobotní výuce jsme zhlédli krátký dokumentární
film o Emilu Zátopkovi. Děti tak měly možnost se dozvědět něco více o jeho životě a na
vlastní oči vidět a zažít jeho úžasné sportovní výkony. Jedno ze stěžejních témat byly
pozitivní vlastnosti Emila Zátopka, které byly ve filmu zdokumentovány, dále problematika
fairplay a olympijských her.



2 Ohlédnutí za rokem 2022 

9

Newsletter ČŠŘ - 1/2023 



2 Ohlédnutí za rokem 2022 

10

Newsletter ČŠŘ - 1/2023 

Advent, Mikuláš a VánocePoslední sobotní výuka roku 2022, které se zúčastnili
rovněž „Knihonauti“ z Hravé knihovničky, se nesla 
v duchu Adventu a blížících se Vánoc. Děti měly možnost
seznámit se s českými tradicemi a zvyklostmi. Co je to
jmelí, jak vypadá? Proč se lije olovo a pouští lodičky 
z ořechových skořápek? Viděl už někdo zlaté prasátko?
Nejen na tyto otázky nacházely postupně odpovědi.
Zjistily, že každá rodina slaví Vánoce trochu jinak, ale
jedno mají společné – všichni se těší na dárky a na čas
strávený s nejbližšími.
Další část hravé soboty byla kreativní. Společně jsme
vyráběli, zpívali koledy a děti se také připravovaly 
na příchod vzácné návštěvy – Mikuláše. Ten dorazil kolem
poledne jaksepatří za doprovodu čerta a anděla. Mikuláš
byl velmi dobře připravený, věděl, jak si každé 
z dětí v uplynulém roce vedlo, a za básničku či písničku je
obdaroval malou pozorností.
Po odchodu Mikuláše provoněl sál vánoční punč a
perníčky, společně jsme hráli tematické hry, četli vánoční
příběhy a těšili se ze sváteční atmosféry.


